
National Pandemic Alarm – metodika výzkumu

www.nationalpandemicalarm.eu

http://www.nationalpandemicalarm.eu/


Popis a metodika výzkumu
Období sběru: od 16. března 2020

Cíl projektu: monitoring postojů a nálad s ohledem na probíhající pandemii nemoci 
COVID-19

Realizace: výzkumné šetření probíhá v České republice, na Slovensku, v Polsku, 
Maďarsku a Bulharsku a zaštiťuje ho European National Panels, které disponují více 
než 100 000 respondenty 

Průběh: výzkumné šetření probíhá každé 3 dny a jeho výsledkem je několik indexů, 
které zachycují vývoj společenských postojů a nálad v aktuální situaci

Cílová skupina výzkumu: obecné populace daných zemí 15+

Metoda sběru: internetový sběr (CAWI)

Dodržujeme standardy ESOMAR (European Society for Opinion and Marketing Research) a 
SIMAR (Sdružení agentur pro výzkum trhu a veřejného mínění).



Index paniky 

Míra strachu, jak jej aktuálně lidé pociťují na sobě či ve svém okolí 

Index se počítá z intenzity obav ze zdravotních dopadů jak na respondenty samotné, tak na jejich blízké, a z množství opatření, které 
v souvislosti se šířením viru konají.

Index důvěry ve státní aparát

Jak vysokou důvěru v představitele státu a státní instituce mají lidé v aktuální situaci

Index je počítán z míry vyjádřené důvěry v opatření vlády proti šíření nemoci a subjektivního hodnocení jejich účinnosti.  

Míra optimismu/pesimismu 

Jak optimisticky či pesimisticky lidé odhadují budoucí vývoj a průběh pandemie

Ukazatel vychází z názoru respondentů na možný vývoj pandemie a z ekonomických dopadů na ně osobně, jejich rodinu a práci. 

Míra zkušenosti 

Jakou mají lidé osobní zkušenost s výskytem nemoci v blízkém okolí

Míra incidence v okolí dotazovaných či jich samotných. 

Index dopadů 

Jaký reálný dopad má situace na obyvatele

Ukazatel kombinuje míru finančních dopadů zrušených akcí, dovolených či nákupů dezinfekčních pomůcek a potravin a míru dopadů 
opatření státu na každodenní život. 


